重庆市万州区城市更新提升领导小组城市管理组办公室
关于开展城区有序占道经营便民服务点

试点工作的通知

万州城管组办发〔2023〕36号
各街道办事处，区城管执法支队：

按照区委、区政府工作部署和进一步落实《万州区加快经济恢复提振十条措施》相关工作，优化营商环境，改善市容环境卫生秩序，方便群众生活，解决群众经营需求，结合城区街道现状，在不影响安全、交通、市容、环保前提下，在城区部分区域开展有序占道经营便民服务点试点工作，现将相关事宜通知如下。

一、试点范围

按照“集中管理”的原则，结合街道实际，设置两类有序占道经营便民服务点，分别为便民临时疏导区25处，主要用于经营方便居民基本生活的商品或服务（如：早餐、当季水果、当季自产农产品、配钥匙、理发、百货小商品、五金等）；便民临时促宣点12处,主要用于公司、企业、商户进行临时促销宣传、举办周年展等（具体点位详见附件1）。

二、经营时段
（一）便民临时疏导区

经营时段：上午9:00前收摊；下午至夜间16:00-22:00。
便民临时促宣点

经营时段：原则上申请单位一个月促宣活动不超过3天，每天从9:00至22:00截止。
组织管理

区城市管理局负责指导、调整有序占道经营便民服务点范围、定点定位等工作；各街道办事处负责有序占道经营便民服务点的具体实施及管理工作，并安排辖区城管大队具体工作；辖区城管大队负责有序占道经营便民服务点容貌秩序和执法工作。
四、管理要求

（一）分区分类

有序占道经营便民服务点分为便民临时疏导区和便民临时促宣点。

（二）严格管理标准

严格落实“三限、三有、三控”（限时间、限地点、限规模经营，有经营许可、有垃圾收容器、有防渗漏地垫，控噪音、控油烟、控隐患）管理标准。
1.有序占道经营便民服务点实行划线经营。所有进入便民服务点进行经营的摊贩要在划定的经营区域、确定的经营时段内从事允许经营业态项目的经营活动，不得线外经营，不得超时段经营。

2.有序占道经营服务点内经营的摊贩要在经营区域内设置垃圾收集容器和防渗漏地垫，垃圾、污水入箱入桶，保持经营区域地面干净整洁，自觉维护环境卫生。
3.不准使用广播喇叭等高音响器材影响周围居民的正常生活。
4.不能经营重油烟、废气、污水等污染严重的经营业态（如：火锅、烧烤、烤肉等）或售卖易造成场地污染的商品。

5.不准在经营范围搭建任何固定设施，做到每日经营结束后撤除全部经营物品、设施，并清洁经营区域。

6.不准占用盲道、消防通道、公共绿地和妨碍公共安全，自觉维护周边交通、市容秩序。
    7.签订有序占道经营承诺书。
（三）便民临时疏导区实行台账管理

便民临时疏导区内的经营活动实行台账管理，在疏导区内经营的摊贩需向辖区街道提出经营申请，由街道办事处安排申请人在便民服务点内进行经营活动，并做好台账。涉及食品售卖的应在十个工作日内到市场监督管理部门办理食品摊贩备案卡。

五、申请流程

便民临时疏导区申请流程：申请人向街道提出申请→街道登记→签订承诺书→辖区城管大队现场指定位置。（附件2）
便民临时促宣点申请流程：申请人向区城市管理局提出申请（涉及商业广场的应取得场地管理单位同意）→区城市管理局同意→签订承诺书→辖区城管大队现场指定位置。（附件3）
六、其他事项

（一）有序占道经营便民服务点及时段可根据实际情况适时进行动态调整或逐步开放，各街道每年12月30日前将便民临时疏导区台账报区城市管理组办公室。
（二）如遇国家法律法规调整后与本通知规定相关内容相冲突的，按照国家相关法律法规规定执行。

（三）若政府在已实施的有序占道经便民服务点内进行工程建设、变更疏导区域变更等行为时，在便民服务点内经营的摊贩、商户需无条件配合。

特此通知

附件：1.有序占道经营便民服务点统计表
2.便民临时疏导区“一户一档”

3.便民临时促宣点申请表及承诺书
                       重庆市万州区城市管理局（代章）

                     2023年10月19日
（此件公开发布）